Figueira da Foz e, atendendo ao disposto na alínea j), do n.º 1, do artigo 25.º 

do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição do apoio financeiro à Freguesia de Marinha das Ondas, no 

valor total de 11.500,00 € (onze mil e quinhentos euros), sendo 6.500,00 € (seis 

mil e quinhentos euros) correspondentes à transferência de verba para as obras 

no Cemitério - Construção de Ossário e 5.000,00 € (cinco mil euros) 

correspondentes à transferência de verba para as obras na piscina municipal . ---  

Deliberação aprovada em minuta.

[...]

Município da Figueira da Foz e, atendendo ao disposto na alínea j), do n.º 1, do 

artigo 25.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou, por 

unanimidade, aprovar a atribuição do apoio financeiro à Freguesia de Lavos, no 

valor de 19.000,00 € (dezanove mil euros), para arranjos urbanísticos do Largo 

Sociedade Artística Carvalhense. ------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.1.4 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO À FREGUESIA DE MAIORCA, – REQUALIFICAÇÃO

[...]

as regras e procedimentos aplicáveis à execução do Orçamento do Município da 

Figueira da Foz e, atendendo ao disposto na alínea j), do n.º 1, do artigo 25.º 

do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição do apoio financeiro à Freguesia de Maiorca, no valor de 

25.000,00 € (vinte e cinco mil euros), para requalificação do Largo do Lago de 

Maiorca. ------------------------------------------------------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.4 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

[...]

2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 -SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 -RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 17 de julho de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 21.407.715,79 

€ (vinte e um milhões, quatrocentos e sete mil, setecentos e quinze euros e 

setenta e nove cêntimos). -------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - PROPOSTA DE ANEXAÇÃO DE 12 LOTES, SITOS NA ÁREA DE EXPANSÃO

[...]

Figueira da Foz e melhor identificados na proposta de adjudicação elaborada pela 

Comissão de Hasta Pública designada, documento que constitui o anexo número dois 

à presente ata, nos seguintes termos: -------------------------------------------  

1- À entidade “Hennig Portugal Unipessoal, Lda.”, pelo valor global de 

1.711.489,60 € (um milhão, setecentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e nove 

euros e sessenta cêntimos), de acordo com o constante da referida proposta de 

adjudicação anexa; --------------------------------------------------------------  

2- O pagamento do preço dos Lotes será efetuado nos termos do ponto 11 das 

condições de venda da hasta pública, aprovadas em sessão da Assembleia Municipal

[...]

Município da Figueira da Foz, e nos termos nos termos da alínea g), do n.º 1, do 

mesmo Regulamento, deliberou, por unanimidade, aprovar a isenção do pagamento de 

taxas à Freguesia de Buarcos e São Julião, pela ocupação do espaço público, no 

valor de 9.258,04 € (nove mil, duzentos e cinquenta e oito euros e quatro 

cêntimos) e pela emissão da licença especial de ruído, no valor de 9,50 € (nove 

euros e cinquenta cêntimos), no âmbito da realização do XIII Festival Pirata, nos 

dias 23 a 27 de julho de 2025. --------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto na alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, aprovar a primeira 

revisão de preços ordinária provisória, no montante de 5.425,05 € € (cinco mil, 

quatrocentos e vinte e cinco euros e cinco cêntimos), acrescido de IVA, no 

âmbito da empreitada de “Intervenção Regularização Trânsito no Cruzamento do 

Topo Leste na Avenida Joaquim de Carvalho e Requalificação do Pátio de St.º 

António”. -----------------------------------------------------------------------